
Rua Dr. Placido Cidade Nuvens, 387, CEP: 63190-000 I CNPJ: 07.597.347/000 l-021 licita;;antana202 l r/i'gmail.com 

AVISO DE LICITA~AO: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI, CE, POR INTERMEDIO 
DO SEU PREGOEIRO, TORNA PUBLICO QUE FARA REALIZAR LICITA<;:AO NA MODALIDADE PREGAO 
ELETRONICO NQ 26.04.2021.01-SRPE, TJPO MENOR PRE<;:O, PARA REGISTRO DE PRE~OS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATA~AO DE EMPRESA PARA LOCA~AO DE MAQUINAS PESADAS 
PARA MANUTEN~AO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVI~OS PUBLICOS DO 
MUNICIPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, 0 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS SE DARA ATRAVES DO 
SITE LICITA<;:OES-E A PARTIR DO DIA 30/04/2021 As 17:00H. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
13/05/2021 As 09:00H. 0 EDITAL ESTARA DISPONfVEL NOS SITES: WWW.LICITACOES-E.COM.BR, 
WWW.SANTANADOCARJRI.CE.GOV.BR E WWW.LJCITACOES.TCE.CE.GOV.BR, BEM COMO NA SALA DA 
COMISSAO DE LICITA<;:AO, NA RUA DR. PLACIDO CIDADE NUVENS, 387, CENTRO, SANTANA DO 
CARIRI-CE, A PARTIR DA PUBLICA<;:Ao DESTE AVISO, NO HOR.ARIO DE 08:00 As 12:00. SANTANA DO 
CARIRI-CE, 29 DE ABRIL DE 2021. PAULO VINICIUS FERREIRA PEIXOTO -PREGOEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SANTANA DO CARIRI 
Or-1a!J,o de se» s'MtaJre,l(.fe- 



51 www.diariomunicipal.eom.br/aprece 

COMISSAO DE LICITA<;:AO 
A VT.SO DE LJCIT A<;:AO 

AVISO DE LICITA<;AO: A PREFEITURA MUNlCIPAL DE 
SANTANA DO CARIRI, CE. POR INTERMEDIO DO SEU 
PREGOEIRO, TOR.i'\.IA PUBLlCO Ql.IE FARA REALIZAR 
UCITA<;:AO NA MODALIDADE PREGAO ELETR()NICO N" 
26.04.2021.01-SRPE, TIPO MENOR PRE<;:O, PARA REGISTRO 
DE PRE<;OS PARA FUT URA E EVENTUAL CONTRA T A(:AO 
.DE EMPRESA PARA LOCA<;:AO DE MAQUINAS PESADAS 
PARA MANUTEN(:AO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE OBRAS E SERVl<;::OS PUBLICOS DO MUNICiPIO DE 
SANT ANA DO CARJRI-CE, 0 RECEBTMENTO DAS 
PROPOSTAS SE DARA ATRA \/ES DO SITE UCITACOES-E A 
PARTIR DO DIA 30/04/2021 As 17:00H. AllERTURA DAS 
PROPOSTAS: 13/05/2021 As 09:00H. 0 EDITAL ESTARA 
DTSPONNEL NOS SITES: WWW.LICITACOES-E.COM.BR, 
WWW.SANTANADOCARlIU.CE.GOV.BR E 
WWW.LICIT ACOES.TCE.CE.GOV.BR, BEM COMO NA SALA 
DA COMTSSAO DE LICITA<;:AO, NA RUA DR. PLACIDO 
ClDADE NUVENS, 387, CENTRO, SAl\JTANA DO CARIRJ-CE. A 
PARTTR DA PUBUCA<;AO DESTE A YfSO, NO HORARIO DE 
08:0o As 12:00. 

Publicado por: 
Michele Ferreira Goni;:alves 

Codi go I denlificador:B9CB82FF 

PAULO VINICJUS FERREIRA PETXOTO 
Pregoeiro. 29 de Abril de 202 I. 

A VlSO DE UCIT ACAO: 0 Municfpio d.e Santana tlo Cariri, CE, 
por intennedio do seu Pregoeiro. torna publico que fara licitac;:ao na 
modalidade PREGAO ELETRONICO n" 28.04.2021.03-SRPE, 
tipo menor pre90. parn REGISTRO OE PRECOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AOUISICAO DE MEREN.DA ESCOLAR PARA 
A TENDER AS NECESSIDADES DA SECRET ARIA DE 
EDUCACAO DO MUNtCiPIOOE SANTANA DO CARIRI-CE, 
o recebimento das propostas atraves do site do Banco do Brasil dar- 
se-a a panir do dia 30/04/2021 as J 7:30. Abcrtura das propostas: 
14/05/2021 as 09:00h. 0 edital cstara disponivel nos sites: 
www.licitacocs-e.com.br, www.santanadocaiiri.ce.gov.br e 
,VWV1,.licitacoes.tce.ce.gov.br, bern como na sala da comissao de 
licila~iio, na Rua Dr. Placido Cidade Nuvens, 387. Centro. Sanlana do 
Cariri-CE, a partir da publicac;:iio deste aviso, no horario de 08:00 i1s 
14:00. 

COMISSAO DE LICITA(AO 
A VTSO DE LICITA<;::AO 

Publicado por: 
Michele Ferreira Gon,;alves 

Codigo Jdcntificador: 191 F9368 

MICHELE FERREIRA GON<;.4L VES 
Presidente da Comissiio de Licitai;:iio. 

Santana do CaririJCE, 29 de abril de 2021. 

~ 0 c., ~ 
26.04.2021.04-CH. A Prefeitura Muni ril de Santana do Cariri/ 
atraves da Comissiio Permanente de iliilaf>. tomaJ pj'.l!!_lico. p, 
conhecimento dos interessados, que se il;ontram-irtre~~ 
de 03 de Maio de 2021 a 17 de Maio de ~ 1. ate asi' as inscri~ 
de profissionais for1TU1dos em com,,..· ac;:iio. licidadl}.~ u 
marketing, ou que atuem em uma dess f!' areas, , a c " r a 
Subcomissiio Tecnica a ser constituida nos ter · da L · eral 11° 
l 2.232/20 l 0, para analise e julgamenlo <las propostas tecnicas a scrcm 
apresentadas em processo licitat6rio, que sera instaurada pela 
Prefein,ra Municipal de Santana do Cariri/CE, objetivando a presta9ao 
de servic;:os de publicidade. 0 Edita! completo do Cham:imento 
Publico podera ser obtido na sede da Comissiio Permanente de 
Lieitac;:ii.o. no horario de 08h as I 2h, ou gratuitamente atraves do site 
"www.santanadocariri.ce.gov.br"' e ''v.,,1.-,v.Jicitacoes.tce.ce.gov.br". 

ESTADO DO CEAAA - PREFEITURA MUNlClPAL DE 
SANT ANA DO CARJRI - A VTSO DE CHAM ADA PUBLIC A N" 

COMlSSAO DE UCITA(:.~O 
A VlSO DE CHAMADA PUBLICA 

EST.ADO DO CEARA 
~REFEITURA MUNlCLPf\L DE SANT.ANA DO CARJRJ 

Publicado por: 
Maria Daiane Sousa Melo 

Codigo Ideutificador:48D4AOBO 

NTCAELE lTMA ALVES 
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do 
municipio de Quixere-CE 

Quixere-CE, 27 de Abril de 202 l. 

Consideracoes Flnais: 
Partindo do Decreto n° 10.282 de 20 de marco de 2020, do Governo 
Federal que estabelece a polltica de assistencia social coma esseucial 
em meio a pandemia do Coronavirus (COVID 19), a STDS realizara, 
atraves <las redes sociais e paginas oficiais do rnunicl P.iO, forte 
disserninacao de informacao aos usuarios acerca do c~1dado e 
prevencao da traosmissao do coronavlrus, de acordo com as 
orientacoes no Ministerio da Saude e Organizacao Mundial de Saude. 
E ainda a transparencia e alta divulgacao de todos os conratos 
telefonicos com nossos equipamentos de atendimento (CRAS e 
Cadasrro Unico /Programa Balsa Familia). 

- Havera forte articulacao com as equipes do Sistema Unico de Saude - 
SUS de Quixere, as quais, na identificacao de demandas para a 
Assistencia Social, deveriio se articular, atraves dos diversos canals de 
comunicacao. com as equipes do SUAS, visaudo minimizar o risco 
social e as vulnerabilidades sociais dos usuarios, Inclusive, quando 
neccssario e solicitado, os trnbalhadores do SUAS cstarao ii 
disposicao para integrar a equipe do SUS visto a necessidade, desde 
que os mesmos tenharn perfil para o determinado service dernandado. 
Os conselhos municipais setoriais e de direitos estariio com suas 
atividades presenciais (reunioes ordinarias) suspensas. podendo os 
consclheiros serem convocados per via remota sempre que necessario 
a execucao do controle social. 
Consta-se ainda neste piano a forrna adoiada de trabalho do Conselho 
Tutclar, pois estando dcutro da estrutura organizacional deste 
Sccretaria, cstara funcionando sob regime diario presencial das 07:00 
as 11 :30h e ainda sob atendirnento remote em regime de plantao - 24 
horas (via conrato telefonico), estara tarnbem neste periodo sob 
regime de rodizio entre os conselheiros e motorisras, as visitas 
domiciliares someute em carater de urgencia. Estes serao as medidas e 
forma de trabalho do Conselho Tutelar a todos os casos que cheguern 
na premissa de garantir a protecao integral a todas as criancas e 
adolescerues do municipio, 
A STDS, sempre tJU<: necessario, Iara parcerias nas acoes de 

,,...___ .onungencia junto as empresas privadas ou pessoas flsicas que a 
ousquem par vontade livre de firrnarern apoio e doacao de insumos ou 
alimentos a populacao, e ainda aos profissionais que esiiverem 
envolvidos nos services essenciais ao comhate da COVJD 19. 
Por fim. esta Secretaria se mosrra com total compromisso cumprindo 
com todas as rnedidas de prorecao social a populacao em risco. em 
situacao de vulnerabilidade social ou atingida pelas diversas 
expressoes das questoes sociais que venbam a surgir. 

sintomas. 

desernpenhar atividades perrinentes ao orgao cm que trabalhar (ludo 
isso enquanto durar o periodo de lockdown); 
Ao adentrar nos equiparnenros da rede SUAS o usuario devera 
obrigatoriamente esta usando mascara e aceitar fazer uso do alcool gel 
70%. respeirando o distanciamento e caso o fluxo ja esteja alto dentro 
do recinto pedir que o usuario aguarde ate chegar sua vez, para isso 
esiaremos com medidas de barreira (conforme orienracao do Decreto 
Municipal vigente) nos locais. 
Aas servidores publicos municipais que estejam afastados par 
cornplicacees do COVTD 19 e sejarn vitirnas de comorbidades. a estes 
devera ser disponibilizado o reste pela Secretaria de Saude do 
municipio e somente retornarao ao passar de 30 dias do inicio dos 

Ceara . 30 de Abril de 202 I • Diario Oficial dos Municipios do Estado do Ceara • ANO Xl IN" 



52 www.dinriomunicipal.eom.br/aprece 

ORIGEM: TOMADA DE PRE<;:OS N". 03.02.01/2021 -SEOSP 

CONTRATANTE: SECRETARTA DE OBRAS E SERVI(:OS 
PUB LI COS 

CONTRATO N°: 202104270001 

SECRET ARIA DE OBRAS E SERVI(,OS PUBLJCOS 
EXTRA TO DE CONTRA TO 

Publicado por: 
Josefa Maria Ritil11 Diniz Sousa 

Codigo ldentificador: I D89SFDC 

Prefeito Municipal 
RJLDSON RABELO VASCONCELOS 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PALA.CIO TAlvtARINDO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES 
CHAVES. em 26 de abril de 2021. 

Ari. 4" - Este Decreto cmra em vigor na data de sua publica9ao, 
revogando-se disposic;:oes em contnirio. 

§ 3" - As atividades a que se refcre esce artigo. quando presenciais, 
deverao ser desc11volvidas preferencialmenle em ambientes aberlos, 
favon\veis a reciclagem do ar, alem do que devenio respeitar o 
distauciamento, os limites de ocupa9ao c as demais medidas sanitarias 
previstas em protocolo g.:ral e setorial. 

§2" - 0 retomo a atividade presencial de ensino se dar:i sempre a 
criterio dos pais e responsaveis, devendo os es1abelecin1entos 
oferecc:rem aos alunos a opc;iio pelo ensino presencial ou remoto, 
garantida sempre, para aqueks quc optarem pelo ensino remoto. a 
permanencia integral nessa modalidade. 

§ 1° - Fica recomendado ao segmemo privado de ensino a 
recomendac;iio de ado9ao do regime I 00% ( cem por cento) remoto. 

1 - A rede particular de ensino flea autorizada a liberacao para aulas 
presenciais a todas as series do Ensino Fundamental. observada a 
limitacao de 40% (quarenta por cento) da capacidade de alunos por 
sala. 
IJ - A rede publica de ensino permanecera em regime de 
aprendizagem I 00% (cem por cento) remota. 

Art. 3• - As atividades de ensino funcionarao da seguiute fortna: 

§ 3° - As atividades liberadas, nos terrnos desre Decreto, deverao se 
adequar as medidas sanitaries estabelecidas em protocolo geral e 
serorial, ficando permanentemente submetidas ao monitoramenro dos 
orgaos publicos. 

§ 2" - Em qualquer horario e periodo de suspensao das atividades, 
poderao os estabelecimentos funcionar desde que exclusivamente por 
service de entrega, inclusive por aplicativo. 

b) a construcao civil iniciara as atividades a ~.~ ,~ 
....... 1.0 

§ 1° - No periodo do inciso 11, deste · 6, nao se sujeiiarn 0~ tricao 
de horario de funciouamento: .., \ 
a) services publicos essenciais; ~ 0 
b) Iannacias; ~ l~ ~ 
c) superrnercados/congeneres; ~ f \..S · -- ···· $ 
d) industria; ~ Im f 
e) pestos de cornbustlveis: ';,<,> ~ o .. 
f) hospitais e demais unidades de saud "'%o-5erv19os odont ogrcos e 
veterinaries de emergencia: 
g) laboratories de analises cllnicas; 
h) seguranca privada: 
i) imprensa, meios de comunicacao e telecornunicacao em geral; 
j) funerarias. 

a) o comercio de rua e services funcionariio de 07h as l 3h, com 
excecao dos restaurantes, que funcionariio das I Oh as I 6h, todos com 
limitacao de 40% (quarenta por cento) da capacidade de atendirnento 
simultilneo; 

fl - nos dernais dias e horarios: 

I - <las 20h da sexra-feira as 5h da segunda-feiru, todas as auvidades 
sujeitar-se-ao, inclusive quanto a horarios <le funcionamento, as regras 
de isolamento social rigido previstas no Decreto n." 33.965, de 04 de 
marco <le 2021; 

Art. 2" - O funcionarnento das aiividades econornicas, durante o 
isolarnento social, observara o seguinte: 

§ 2° - 0 Municipio, por seus orgaos competeutes. contara com o 
Estado do Ceara no apoio necessario para a irnplernenracao do 
isolarnento social previsro na forma deste artigo. 

§ 1° - Durante o isolamento social rigido, nos termos do "capur". deste 
Decreto, o Municipio aplicara todas as disposicoes do Decreto 
Estadual n°.: 34.043, de 24 de abril de 2021, exceto o que for 
contrario a este Decreto Municipal. 

Art. 1 • - Fica decretado, ate o dia 02 de maio de 2021, em todo o 
Municipio <le Tabuleiro <lo Norte, as medidas de isolarnento social 
rigido. consistenre na restricao ao desempenho de atividades 
economicas e comportamentais, objetivando reduzir velocidade <le 
propagacao da doenca, como medida necessaria para enfrentamento 
Ja COVTD-19. 

DECRETA: 

CONSIDERANDO o Decreio Estadual n°.: 34.043, de 24 de abril de 
2021, que prorrogou o isolamento social rigido em todos os 
Municipios do Ceara; 

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade as medidas de 
prevencao e cornbate ao Novo Coronavirus. 

CONSIDERANDO que o lsolarnento social continua sendo a mcdida 
rnais eficienre de combate a disseminacao da COVTD-·19; 

CONSJDERANDO o Decreto Estadual n°.: 33.510, de 16 de uiarco 
de 2020, que decretou situaceo <le emergencia em saude no ambito do 
Estado do Ceara; 

CONSIDERANDO a situacao de ernergencia em saude declarada no 
- Municipio de Tabuleiro do Norte, nos terrnos do Decreto Municipal 

.1.0 017. de 25 de marco de 2020. em decorrencia da COVlD-19; 

O PREFEJTO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, no 
uso de suas atribuicoes legais conferidas no inciso Vl, do arrigo 84, da 
Lei Orgfinica Municipal e: 

SECRET ARIA DE ADMINISTRA(:AO 
DECRETO N" 029/2021 DE 26 DE ABRTL DE 2021 

DECRETA NO A.MBJTO DO MUNJCIPIO DE 
TABULEIRO DO NORTE. MED!DAS DE 
ENFRENTAMENTO A COVID-19, EDA OUTRAS 
PROV IDENCIAS. 

ESTADO DO CEARA . . 
PREFEllURAMUNlC!PAL DE TABUL.EIRO DO NORTE 

Publicado por: 
Michele Ferreira Goncalves 

Codigo ldenlificador:57DCD6 73 

Pregoeiro 
PAULO VJN/CJUS FERREJRA PEIXOTO 

Ceara , 30 de Abril de 2021 • Diario Oficial dos Municipios do Estado do Ceara • ANO XI IN" 2690 

SANTANA DO CARJRI-CE, 29 DE ABRIL DE 2021. 




